
Publikacja stanowi podsumowanie pracy pol-
skich medyków sądowych w badaniach zbrodni
katyńskiej

The following report is the summary of the
activities of Polish forensic medicine specialists
during the exhumation of corpses in Katyn in 1943
and 1995, and also in Kharkiv and Mednoye in
1991. The results of studies conducted based on
materials preserved during the exhumation are
presented below.
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DECYZJA O MORDZIE

5 III 1940 – Notatka Ł. Berii do J. Stalina z pro-
pozycją wymordowania:

- 14 700 osób znajdujących się w obozach dla
jeńców wojennych, byłych polskich oficerów, urzęd-
ników, obszarników, policjantów, oficerów wywia-
du, żandarmów, osadników, służby więziennej.

- 11 000 osób członków różnorakich kontrrewo-
lucyjnych organizacji, byłych obszarników, fabry-
kantów, byłych polskich oficerów, urzędników, ucie-
kinierów, aresztowanych i znajdujących się w więzie-
niach w zachodnich obszarach Białorusi i Ukrainy.

Wszyscy oni są zatwardziałymi, nie rokującymi
poprawy, wrogami władzy radzieckiej.

Ryc. 1. Dokument zatwierdzający mord 25 700
Polaków z podpisami członków Biura
Politycznego WKP(b) m.in. Józefa Stalina.

Fig. 1. Official document confirming the murder
of 25.700 Poles with signatures
of members of the Soviet Politburo
(WKP b), including Joseph Stalin.
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GEOGRAFIA MORDU

Ryc. 2. Rozmieszczenie obozów i miejsc,
w których ujawniono zwłoki
pomordowanych jeńców.
Teczka edukacyjna IPN.

Fig. 2. Location of camps and places
where the corpses of murdered
prisoners were revealed.

CZAS MORDU – 1940 ROK

Paweł Kukiz – 17 września (za zgodą Autora)

3 IV środa - Kurica – nieptica
4 IV czwartek - Polsza – nie zagranica

5 IV piątek - Więc polej wódki, Grisza
6 IV sobota - Bo zaraz oddasz strzał

7 IV niedziela ...........................
8 IV poniedziałek - W tył głowy

9 IV wtorek - Potem do dołu
10 IV środa - Ciało na ciało się zrzuci

11 IV czwartek - Sasza ugnieść je musi
12 IV piątek - A spychacz zepsuł się nam
13 IV sobota - Więc polej Grisza tak z duszy

14 IV niedziela ...........................
15 IV poniedziałek - Dla Saszy, bo spychacz

nie ruszy
16 IV wtorek - Ilu ich jeszcze zostało
17 IV środa - A naszym chce się już spać

18 IV czwartek - Roboty oczeń mnoga
19 IV piątek - Starszyna chodzi zły

20 IV sobota - Psuje się pogoda
21 IV niedziela ...........................

22 IV poniedziałek - A jeszcze tylu ich
23 IV wtorek - Tylu ich jeszcze zostało
24 IV środa - A spychacz zepsuł się nam

25 IV czwartek - Tam w dole się jacyś ruszają
26 IV piątek - Wypijmy, Grisza, do dna
27 IV sobota - Kończy się podły kwiecień

28 IV niedziela ...........................
29 IV poniedziałek - Zaczyna zielony maj

30 IV wtorek - A nam wciąż nowych dowożą
1 V środa - Nie dają wytchnienia nam

2 V czwartek - Eee, Grisza co jest z tobą
3 V piątek - Czyżby ci było ich żal?
4 V sobota - Kurica – nieptica

5 V niedziela ...........................
6 V poniedziałek - To tylko polski pan

7 V wtorek - Niech Wasia wapnem sypnie
8 V środa - Na ten ostatni stos

9 V czwartek - A wapno pamięć rozpuści
10 V piątek - Sumienie prześpi się w nas
11 V sobota - A potem by nie bolało

12 V niedziela ...........................
13 V poniedziałek - Posadzi się tu las

14 V wtorek - I prawda nie wyjdzie na jaw
15 V środa - A Stalin odznaczy nas

16 V czwartek - Tylu ich jeszcze zostało
17 V piątek - A spychacz zepsuł się nam
18 V sobota - Tam na dole się jacyś ruszają

19 V niedziela - Wypijmy, Grisza, do dna

W ciągu 40 dni powszednich i 7 niedziel zamor-
dowano:
w Charkowie - 3812 oficerów Wojska Polskiego
w Katyniu - 4406 oficerów Wojska Polskiego
w Twerze - 6288 policjantów i innych pracowników
/Kalinin/ służb państwowych
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PIERWSZY MEDYK SĄDOWY W KATYNIU

Dr med. Tadeusz Pragłowski starszy asystent Za-
kładu Medycyny Sądowej UJ, przebywał w dniu 16
kwietnia 1943 roku na terenie Katynia wraz z Ko-
misją Techniczną PCK. Swoje spostrzeżenia z poby-
tu w Katyniu przekazał w ustnej relacji dr. Maria-
nowi Wodzińskiemu.
Zbrodnia katyńska. Wyd. Krzyża Nowohuckiego,
Kraków, 1981, 158.

Ryc. 3. Ksiądz Jasiński i dr med. T. Pragłowski
– polski medyk sądowy w Katyniu w 1943.
Dokumentacja niemiecka.

Fig. 3. Father Jasiński and Dr. T. Pragłowski,
a Polish forensic medicine specialist,
in Katyn in 1943.
German documentation.

EKSHUMACJE

KATYŃ – 1943 rok
Wodziński M.: Relacja dra medycyny Mariana

Wodzińskiego, lekarza sądowego Komisji Technicz-
nej PCK w Katyniu /w:/ Zbrodnia Katyńska w świe-
tle dokumentów. Wyd. Krzyża Nowohuckiego, Kra-
ków 1991, 157-188.

Ryc. 4. Ekshumacja Katyń 1943 – odsłonię-
cie miejsc zamordowanych oficerów.
Dokumentacja niemiecka.

Fig. 4. Exhumation, Katyn, 1943 – Uncovering
of the sites of slaughtered officers.
German documentation.
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CHARKÓW, MIEDNOJE – 1991 rok
O p i n i e:
- dla Naczelnej Prokuratury Wojskowej Związku

Radzieckiego z daty 9 VIII i 31 VIII 1991 Opinie
dotyczyły m.in. liczby zwłok ujawnionych w czasie
ekshumacji, rodzaju stwierdzanych uszkodzeń, przy-
czyny śmierci. Dokumenty ze strony radzieckiej
podpisali: dr L. Bielajew i dr S. W. Derij (medycy są-
dowi) a ze strony polskiej: prof. dr hab. B. Młodzie-
jowski (antropolog), dr hab. R. Mądro, dr E. Baran
(medycy sądowi).

- dla Prokuratury Generalnej RP z daty 6 II 1992,
w której zawarto sprawozdanie z czynności ekshu-

macyjnych z końcową opinią. Dokument podpisali
prof. dr hab. B. Młodziejowski (antropolog), dr hab.
R. Mądro, dr E. Baran.

- dla Prokuratury Generalnej RP w odpowiedzi
na pismo z dnia 6 IV 1992. Pismo zawierało 12
pytań nawiązujących do opinii z dnia 6 II 1992
i jej uszczegółowienia, m.in. przez wyjaśnienie róż-
nic w procesach pośmiertnych w Charkowie i w Mied-
noje, czasu przebywania zwłok w dołach śmierci,
zróżnicowania obrażeń pod kątem czasu ich powsta-
nia (za życia, po śmierci, w czasie ekshumacji), wpły-
wu środków chemicznych na rozkład zwłok. Doku-
ment podpisał: dr E. Baran.
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Ryc. 5. Ekshumacja Charków i Miednoje 1991
– blok 9 rycin – czaszki z kanałami
postrzałowymi. Fot. J. Tatara.

Fig. 5. Exhumation, Kharkiv and Mednoye,
1991 – 9 gunshot wounds of the
skulls. Photo by J. Tatara.
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Ryc. 6. Ekshumacja Katyń 1995 – blok 6 rycin – wielokrotny postrzał czaszki, kanał postrzałowy
z uszkodzeniem kręgu. Fot. mgr G. Rycel.

Fig. 6. Exhumation, Katyn, 1995 – 6 figures showing multiple gunshot wounds through the skull;
bullet paths show damage to the cervical spine. Photo by G. Rycel.



CHARKÓW – 1996 rok
dr E. Baran
Wyniki badań z przeprowadzonej ekshumacji nie

były publikowane.

OPINIE PO BADANIACH PRZEPROWA-
DZONYCH W ZAKŁADACH MEDYCYNY
SĄDOWEJ Z MATERIAŁÓW ZABEZPIE-
CZONYCH PODCZAS EKSHUMACJI

KRAKÓW
Podczas badań ekshumacyjnych w Charkowie

(1991) zabezpieczono kilka sztuk żeber i fragment
kości ramiennej. Celem badania było rozstrzygnię-
cie czy charakter stwierdzanych uszkodzeń mógł
być następstwem postrzału. Opinia dla Prokuratury
Generalnej RP z dnia 10 II 1992 – podpisana przez
dr. med. Erazma Barana i mgr praw Zbigniewa
Lisowskiego (kryminalistyk).

Podczas wykopów sondażowych w Lesie Katyń-
skim w dniach 20-21 listopada 1991 zabezpie-
czono dwie czaszki i żuchwę. Celem badania było
ustalenie charakteru uszkodzeń i ich mechanizmu,
wieku, płci, przyczyny zgonu. Opinia wydana dla
Prokuratury Generalnej RP z dnia 6 XII 1991.
Opinię podpisał dr med. Erazm Baran.

Ryc. 7. Ekshumacja Katyń 1995 – odsłanianie
mogiły PCK z 1943 przez archeologów.
Fot. mgr G. Rycel.

Fig. 7. Exhumation, Katyn, 1995 – 3 figures
illustrating archeologists uncovering the
Polish Red Cross graves from 1943.
Photo by G. Rycel
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Ryc. 8. Ekshumacja Katyń 1991 – blok 7
rycin – uszkodzenia postrzałowe
czaszek, żeber, fragmentu kości
ramiennej. Fot. J. Tatara.

Fig. 8. Exhumation, Katyn, 1991 – 7 figures
showing multiple gunshot wounds
with damage to the skulls, ribs,
and humerus. Photo by J. Tatara.



WROCŁAW
W 1943 roku niemiecki profesor medycyny są-

dowej Gerhard Buhtz wywiózł z Katynia kilka cza-
szek, które przez wiele lat były przechowywane
w Zakładzie Medycyny Sądowej AM we Wrocławiu.
Spośród tych czaszek dokonano identyfikacji cza-
szki Janiny Antoniny Lewandowskiej (śpiewaczki,
pilota szybowcowego i samolotowego) zamordowa-
nej w 1940 roki w Katyniu. Identyfikacji dokonał
zespół medyków sądowych i antropologów: prof. Ta-
deusz Krupiński, prof. Zbigniew Reichel, dr Barbara
Kwiatkowska, dr Jerzy Kawecki, lek. Hubert Szatny.

SZCZECIN
W 1943 roku dr Tramsen, asystent z Instytutu

Medycyny Sądowej w Kopenhadze, wywiózł z Katy-
nia czaszkę ze zwłok oficera, u którego przepro-
wadzał sekcję zwłok. Oficerem tym był kap. posp.
rusz. lekarz Ludwik Szymański. Po wielu latach
w szafie Instytutu Medycyny Sądowej Uniwersytetu
w Kopenhadze znaleziono „przestrzeloną czaszkę“.
Badania identyfikacyjne na zlecenie Rady Ochrony
pamięci Walk i Męczeństwa przeprowadzono w Za-
kładzie Medycyny Sądowej Pomorskiej Akademii
Medycznej w Szczecinie. Materiał porównawczy do
badań polimorfizmu DNA pobrano od syna zamor-
dowanego – Jerzego Szymańskiego. Wynik bada-
nia: wykazano zgodność typu rodzic – dziecko
między profilem DNA pochodzącym z czaszki i pro-
filem DNA Jerzego Szymańskiego. Badana czaszka
pochodzi od osoby blisko spokrewnionej z J. Szy-
mańskim. Ten typ pokrewieństwa występuje w przy-
padku pokrewieństwa rodzic i jego dziecko. Opinię
podpisali: dr Andrzej Ossowski – Zakład Medycyny
Sądowej PAM Pracownia Hemogenetyki, dr n. med.
Jarosław Piątek – Zakład Medycyny Sądowej PAM
Pracownia Hemogenetyki.
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